
Niemieckie urzędy opieki nad nieletnimi a Europejska 
Konwencja Praw Człowieka 
 
Międzynarodowe sympozjum jako reakcja na skandal sądowy w Bambergu 
 
Bamberg: Przewodnicząca Konferencji Organizacji Pozarządowych Rady Europy Szwajcarka 
Anneliese Oeschger objęła swym patronatem sympozjum „Niemieckie urzędy opieki nad 
nieletnimi a Europejska Konwencja Praw Człowieka”, które odbędzie się w dniach 20-21 
października w Bambergu. Uznane międzynarodowe autorytety (wśród nich Charles Pragnell, 
Dr. Helen Hayward Brown, Lisa Blakemore) przedstawią zaskakujące wyniki swoich badań 
naukowych dotyczących nielegalnego odbierania praw do opieki. Niemieccy i zagraniczni 
eksperci oraz ludzie dotknięci tym problemem sformułują na zakończenie konferencji tzw. 
„Deklarację z Bambergu”. 
 
„Moim zdaniem jest to jeden z najpoważniejszych przypadków nieuzasadnionego obwiniania 
o występowanie syndromu Münchhausen-by-proxy (red. schorzenie polegające na ciągłym 
pozorowaniu lub wywoływaniu objawów choroby u dziecka w celu jego stałej diagnostyki, 
leczenia, uzyskiwania zapomogi; najczęściej dotyczy matek), który poznałam dogłębnie 
podczas mojej 10-letniej pracy badawczej” podsumowuje Dr. Helen Hayward Brown  
w uroczystym oświadczeniu przekazanym sądowi grodzkiemu w Bambergu. Również 
niemieccy fachowcy odnoszą się krytycznie do zwiększającej się liczby przypadków  
w prawie niemieckim uprawniających sądy do odbierania prawa do opieki nad dzieckiem. 
Temat pogwałcania prawa oraz skandali sądowych poruszany jest w niedawnym artykule  
w Nowym Tygodniku Prawniczym. (http://www.petra-
heller.com/fileadmin/user_upload/petraheller/Dokumente/NJW_RL_Kom_001.pdf) 

 
Skandal sądowy w Bambergu w procesie o prawo do opieki 
 
Petra Heller, matka 9-letniego Aeneasa, została w 2004 roku bez ostrzeżenia pozbawiona 
syna przez urząd do opieki nad dziećmi. Urząd odebrał matce dziecko bez sądowego 
przesłuchania, gdyż jak twierdzili urzędnicy cierpiała ona na syndrom Münchhausen-by-
proxy. Chłopiec został przeniesiony do Dziecięcej Kliniki Uniwersyteckiej w Erlangen, 
następnie zamknięty na oddziale psychiatrycznym i odizolowany od matki, rodziny  
i przyjaciół (http://www.petra-heller.com/fileadmin/user_upload/petra-

heller/Video/Brief_Aneneas.pdf). Od tego czasu pani Heller walczy z nieuzasadnionymi 
oskarżeniami i chce odzyskać prawo do kontaktu z synem. Całość tej nietypowej sprawy 
opisała szczegółowo na stronie internetowej (http://www.petra-
heller.com/fileadmin/user_upload/petra-heller/t/r/Flyer_A4.pdf). 

 
Ekspert odwołuje zarzuty 
 
Prof. Rascher, dyrektor Kliniki, do której trafił Aeneas, został ostatnio wezwany przed sąd 
jako świadek w procesie o prawo do opieki nad dzieckiem. Podczas przesłuchania, odwołał 
swoje oskarżenia względem pani Heller z dnia 17 września 2007r, na podstawie których 
została ona pozbawiona prawa do opieki nad chłopcem. Międzynarodowi obserwatorzy  
i członkowie organizacji praw człowieka określają proces nad przyszłością 12-latka mianem 
„farsy” (pani Courvoisier, adwokat ze Szwacarii) i „kompromitacją wymiaru 
sprawiedliwości” (pani Karaganova-Miloslavskaya, przedstawicielka The International Center 



for-not-for-profit Law). Sędziowie zawiesili postępowanie na nieokreślony czas 
(http://www.petra-heller.com/AKTUELLES_nach_Datum.146.0.html#070928). 

 
Zdrowe dziecko poddane przymusowej operacji 
 
Pomimo wycofania zarzutów przez prof. Raschera, chłopiec pozostał na Oddziale 
Intensywnej Opieki Medycznej Kliniki w Erlangen. Profesor zlecił przeprowadzenie 
zbędnych badań i przymusową operację (http://www.petra-

heller.com/fileadmin/user_upload/petra-heller/A/ZwangsOP.pdf). Po jej zakończeniu 9-letni 
wówczas Aeneas trafił na Oddział Psychiatrii Dziecięcej Kliniki w Erlangen a po wielu 
miesiącach do rodziny zastępczej, gdzie spędził 1,5 roku. Obecnie mieszka w schronisku. 
 
„Urzędy opieki nad nieletnimi stosują brutalne metody” 
 
Tych słów w rozmowie z dziennikarzami w Brukseli użył Marcin Libicki- polski 
eurodeputowany, sekretarz generalny Komisji Petycji Parlamentu Europejskiego po 
posiedzeniu Komisji w dniu 7 czerwca 2007r. W czasie tego posiedzenia pani Heller wraz  
z innymi pokrzywdzonymi w podobny sposób rodzicami zarzuciła niemieckim urzędom 
opieki nad nieletnimi na podstawie zebranych przygniatających dowodów poważne 
naruszenia praw człowieka. Dziennikarze zapytali Libickiego o organy, które mogłyby 
wywrzeć nacisk na rząd niemiecki, aby zajął się sprawą poszkodowanych dzieci. „Kiedy kraj 
nie stosuje się do zaleceń Parlamentu Europejskiego, pałeczkę przejmuje Komisja Europejska 
lub Europejski Trybunał Sprawiedliwości. Te podmioty mogą stosować określone sankcje” 
odpowiedział eurodeputowany (http://www.petra-heller.com/fileadmin/user_upload/petra-
heller/A/Jugendamty_stosuja_brutalne_metody.pdf). 
 
W międzyczasie niemiecki urząd opieki nad nieletnimi zagroził pani Heller, że przeniesie 
Aeneasa w inne miejsce i doprowadzi do całkowitego zerwania kontaktów telefonicznych. 
Powodem tej drastycznej decyzji była rozmowa, w której chłopiec płacząc do słuchawki 
wyznał matce, że chce do niej wrócić (http://www.petra-
heller.com/AKTUELLES_nach_Datum.146.0.html#3337). 
Nadal nie wiadomo kiedy proces będzie wznowiony. Kto jednak chciałby wesprzeć panią 
Heller w walce z samowolą urzędniczą może dołączyć do „Związku na rzecz walki  
o uwolnienie Aeneasa Hellena”, który powstał w Szwajcarii. 
Wszystkie dowody i dokumenty związane ze sprawą są dostępne na stronie internetowej 
(http://www.petra-heller.com). Zgłoszenia na sympozjum przyjmowane są drogą elektroniczną 
(mail@petra-heller.com). 
 
 
Dane kontaktowe: 
Petra Heller  
Greiffenbergstrasse 33  
96052 Bamberg  
Tel: +49 (0) 951 / 493 83         
E-mail: mail@petra-heller.com  
Internet: http://www.petra-heller.com 
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Tel: 0591 - 49 383         


